V. 54. Cum videritis nubem orientem av ascensu, etc.

Hæc observant nonnulli, et tanquam ex diutina observatione prædicunt pluviarum inundationes, aut vehementium ventorum incursiones. Cur ergo, ait, qui coelestia æstimatis, ea quæ in terris edita signa sunt non cernitis? neque exploratis an hoc tempore ille qui exspectabatur advenerit? — Oportebat itaque eos qui ex temporum signis conjecturari faciebant, et futuras interdum tempestates prædicabant, necessariis quoque rebus acutum intendere mentis oculum. Quænam porro hæc res sunt? Portendit lex sacramentum Christi, et quod hic sine dubio extremis sæculi temporibus terræ incolis appariturus foret, et pro omnium salute necem passurus. Mandavit itaque agnum seu illius typum inimolari sub vesperam et accensis luminibus ». Futurum autem erat ut in eum creditibus lata aperiretur salutis janua, et multa rerum felicitas obveniret. Quamobrem illam in Cantico cantorum descriptam sponsam, quæ personam gerit Ecclesiæ, **311** vocari a Christo comperimus et his verbis compellari: « Surge, veni, proxima mea, columba pulchra mea; quia ecce hiems transiit, imber abiit et recessit, flores apparuerunt in terra nostra, tempus putationis advenit ». Ergo, ut dixi, verna veluti serenitas oritura erat creditibus in eum.

Quod autem brevi quoque prophetæ multifariam nuntiaverint Christi sacramentum, nemo dubitabit. Prorsus itaque oportebat, inquit, sapientes illos, et cœli terræque aspectum cognoscendi gnoscos, et

²² Matth. x, 57. ²³ Psal. xxi, 23. ²⁴ Exod. xii, 3 seqq. ²⁵ Cant. v, 2; ii, 11, 12.

(1) Notabile Cyrilli dictum de vilanda eum heterodoxis familiaritate, et religiosa indifferentia!

sutura spectandi; oportebat, inquit, futuras quoque post hanc vitam tempestates non pescire. Auster enim erit ac pluvia; nempe ignis pœna, quia calidus auster est; et vehementer ac inevitabilis cruciatum nimbus, imbris instar obnoxiiis ingruens. Oportebat ergo, inquit, salutis tempus non ignorare. Erat autem id, Servatoris nostri adventus, cum quo perfectissima rectæ fidei nostræ introiit, illuxisse gratia impium justificans. Neque id a lege peractum est, quæ neminem perficiebat, ut pote nihil aliud quam figuræ et umbras habebant; sed a fide potius in Christum, non sane abhicienſe legem, sed eam per spiritalem pulsuum compleante. Nescitis estimare tempus? non ex verbis rem, non ex re verba conjicatis? Prodigia cernitis, videtis signa sermones confirmantia. Si haec nondum vos convincunt, persuadeant futuræ calamitatem: templi destrucción, metropoleos expugnatio, gentis excidiūm. Ne haec quidem vos demum ad rei conscientiam adducunt?

V. 58. *Cum autem vadiſ cum adversario tuo ad principem, etc.*

Valde commodum exemplum est ei rei, cuius gratia assumitur. Nam qui antequam iudicium erat, controversiam solvunt, prudentiores sunt, quapropter quidem ipsi per se jus agnoscunt. Quod autem hic recte sit, idem alibi quoque laudabiliter agitur. Esto aliquis, inquit, subjectus homini in dignitate consilium, qui contra te controversiam habens, **¶ 12** ab eo jubeatur satellitum opera in iudicium adduci. Quandiu igitur cum ipso in via es, nimirum antequam judici præsenteris, da operam, id est omni studio cura, ut ab illo te expediatis. Secus enim tradet te judici. Deinde cum alieno oppressus vere compertus fueris, traditis quæstori. **¶ 13** est exactoribus: aliquem hi te carcere conciludentes, ad ultimum usque quadrante exigent. Revera obstricti criminibus omnes sumus quotquot in orbis terrarum vivimus. Uniuscujusque est aduersarius et accusator Satanus: est enim hic inimicus et vindicta. Quandiu itaque in via sumus, id est quandiu ad præsentis vite finem non devenimus, a Satana abscedamus; criminis nostra purgemos; Christi gratiam arripiamus quæ nos omni debito liberet, et extra animadversionem pœnamque ac mortui constituant. Ne forte, inquinamento non abstergo, ad iudicem pertrahamur, exactoribus seu carniscribus tradamur, quorum nemo sanctam effugere poterit, sed omnis potius culpæ, parvæ simul ac magna, pœnas dabit. His procul illi aberunt, qui Christi adventus tempus testimoniunt, ejusque sacramentum non ignoraverint.

CAP. XIII.

V. 1. *Nuntiantes illi de Galilæis, etc.*

Videntur Galilæi sub præside Pilato seditionem

nosq; καὶ πρὸς τὰ ἑσόμενα βλέπειν, καὶ τοὺς μετὰ τῶν διὸν χειμῶνας μὴ ἀγκυρεῖν. Νάρος τὴρ οὐται καὶ διμόρφος· τοντέστιν ἡ διὰ πυρὸς κόλασις θερμὸς γάρ δύνατος, καὶ δειγῆ, καὶ διφυκτος εἰμιμορίων καταφορά, νεζοῦ δικην κατεματέτουσα τῷν γαλακτοῖν. Ἐδέ τὸν τῆς αὐτηρίας μὴ ἀγνοήσαι καὶρόν. Οὗτος δὲ ἦν, ὃ τῆς τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν ἐπιδημίας, καθ' ἣν ἡ τελειωτέτη γνῶσις τῆς εὐσεβείας εἰσβένθηκε· καθ' ἣν ἀγάλμαψεν ἡ χάρις δικαιουστα τὸν ἀσεβήν. Καὶ οὐ διὰ γε τοῦ γόμου, τετελείωκε γάρ οὐδένα, τύπους ἔχων καὶ σκιάς, διὰ πίστεως δὲ μᾶλλον τῆς ἐν Χριστῷ, αὐτὸς ἐκβαλλούσῃς τὸν νόμον, ἀποπεραίνουσῃς δὲ αὐτὸν διὰ λατρείας πνευματικῆς. Οὐ δοκιμάζετο τὸν καὶρόν; οὐκ ἐκ τῶν λόγων τὰ πράγματα, [cod. στόρματα], οὐκ ἐκ τῶν πραγμάτων τοὺς λόγους;

¶ 13 Πλέπετε θαύματα, καὶ δράπτε σημεῖα βεβαιώντα τοὺς λόγους· εἰ μὴ πειθεὶς ὑμᾶς ταῦτα, πειθέτωσης οἱ μᾶλλοντες ὑμᾶς καταλήψεις πειρασμοὶ, τοῦ νεῦ ἡ καθαίρεσις, τῆς μητροπόλεως ἡ ἀλωτεῖ, ἡ διαφθορὰ τοῦ Εθνους· οὐδὲ ταῦτα ὑμᾶς εἰς συναίσθησιν ἀγεῖ;